domini status & ordo nutare incipiat , si quod requiritur in corpore , non inveniatur in capite . Engel . d . l .

His consequenter nulli dubitamus , hanc Juris prohibitionem , quae Clerici in genere & indefinite a negotiationibus , & commerciorum secularium exercitio removentur , ad omnes omnino etiam in superiori dignitate constitutos referre , iisque ipsis accommodare . vid . Andr . Vallen , in paratib . Jur . Can . l . 3 . t . 1 . n . 5 . Et plur . seqq . & omnino Linck , diss . de Cler . Artif . & Negot . c . 1 . n . 9 . Et plur . seqq . ubi operose satis demonstravit , quinam sint , qui Clericorum nomine veniant , & quos prohibito Clem . 1 . de vit . & bon . Cler . tangat , quam Canonistarum communis judicio tam late extendi & accipi debere , ibid . n . 3^o annotat , ut sub ea quoque comprehendantur & subintelligantur Clerici etiam exempti , five illi , qui a jurisdictione Episcoporum liberati , Pontifici immediate subjecti sunt . Wagnereck . add . Clem .

Negotiari v . aut mercatram exercere hic dicuntur omnes illi , qui res sibi comparant , ut illas ipsas integras & qua formam suam noui mutatas revendendo , aliquis modis distrahendo lucrificant , aut quacunque alia commerciis familiari ratione , quas tui faciendo principaliter intentos se præbent atque invigilant . c . Ejiciens , 11 . vers . Quicunque . diss . 88 . Federic . Petruc . de Senis , cons . 207 . n . 2 . idque non una altera vice , sed crebris aut frequenter reperitis actibus , ex quibus de-imum habitus induci solet , Marant . in spec . p . 4 . diss . 9 . n . 6p . Menoch . d . A . J . Q . l . 2 . cent . 4 . cas . 399 . Beneven . Strach . tr . de mercat . part . 1 . n . 6 . seqq . ubi quod omnium fere Jurium Interpretum hæc sit sententia Card . Tusch . Præf . Jur . concl . lit . M . concl . 209 . n . 1 . ubi , quod statutum puniens conduceat vinum ex causa mercantia , non habeat locum in eo , qui semel , unica vice conduxit modicum vinum ad vendendum , jnct . n . 10 . ubi , quod nomina verbalia , significantia officium , f . exercitium , f . artem licitam & non prohibitam , non verificantur ex unico actu , prout in mercatore , futuro , & similibus ; sed requiratur continuatum exercitium per plures actus , & quidem ex professio lucri illius , f . quæstus auctiandi gratia , adeo ut huic , tanquam nisi ultimo laborum suorum inhinet , omnibusque modis invigilent , quod proprium est mercatorum Thom . Aquin . comp . theol . p . 2 . qn . 7 . n . 4 . Strach . d . tr . p . 3 . n . 5 . & ita negotiationem eam , quam lucrativam seu quæstuariam dicimus , exerceant , quæ Clericis omnino prohibita , Marant , d . l . n . 58 . Ziegler . de Jur . Maj . l . 1 . c . 41 . § . 17 . seqq . Et utut alias negotiator a mercatore differat , stricte loquendo ut latius ab-

angustiore , ita ut omnis quidem Mercator Negotiator dici queat , sed non omnis Negotiator Mercator , Card. Tusch. de concl. 206. n. 8. Cum ille omni genere lucri vitam suam toleret , sive emendo , vendendo , permutoando , sive locando , conducendo , sive quocunque alio quantus exercendi & lucri faciendimodo . Ille v. saltē occupatus sit circa merces comparandas , easque iterum vendendo , aut permutoando non mutata quidem forma distrahendas . c. Quoniam , 12. disp. 88. c. Foras. 10. vers. Negotium , x de V. S. l. 6. ff. d. V. S. & ibid. Goedd. Scacc. de com- merc. §. 1. qu. 1. n. 6. seqq. & §. n. 10. seqq. Attamen in hoc juris passu promiscue accipi verbum Negotiari & Mercari , Negotiationem aut Mercaturam exercere , Negotiatorem aut Mercatorem agere , expeditum censemus , per collationem textuum Juris nostri Canonici impi- mis text. in c. 9. c. 10. cum c. 11. & seq. disp. 88. ubi promiscue repe- titisque quidem vicibus , accipiuntur Negotiatores & Mercatores ; quod & identitas rationis in exercitio actuum apud utrosque ita urget , & usus loquentium , s. mos loquendi , etiam nostro idiomate , quo pro synonymis fere ubique habentur & venditantur , Handlung treiben / Kauffmanschaft treiben ; ein Handelsmann / ein Kauffmann / firmat. vid. congesta ap. Redoan. de Spol. Eccles. qn. 2. n. 52. seqq. Strach. de mer- cat. p. 1. n. 5. in pr. & fin. Scacc. d.l. n. 9. & §. 12.

Breviter ita facta explicatione aut delineatione illius Iuris Regulæ , qua Clericis negotiationem interdit , nunc inquirendum nobis erit in causas hujus prohibitionis justificas , qua variaz reddi possent , li- ceat autem easdem ad sequentia capita referre .

Alia nempe desumitur ex capite indecentia ratione statutis , conditionis & dignitatis clericalis , qua sane non parum de honestatatur , quando qui in ea constituti , eoquè ipso non nisi Sacratissimi Numinis ministerio consecrati , huic ipsi & curæ animarum ad salutem æternam informan- darum & reducendarum penitus omni que Zelo invigilare debent , illi vita generi juxta se implicant aut immiscunt , quod totum occupatum est in aucupio lucri terreni , non tantum non nisi multis curis atque laboribus , sed & vix ac ne vix quidem sine habe peccatorum , ne- gotiatores ut plurimum qua comitari aut obsidere solent , v. Scacc. d. tr. §. 1. qu. 1. n. 76. seqq. conquirendi , quod Ecclesiæ ministro aut Clerico multo objectius videri & esse debet , quam ut cultus Divino peragendo ad latus ponatur , parique gradu pertra- stetur , adeoque invicem conjungantur & implicentur , qua toto celo a se distare rectissime prohibentur , & in uno eodemque sub-

subiecto plane incomparabilia sunt, ut ex l. 15. Cod. Theodos. de Episc. Eccles. & cler. & l. 16. c. de Infral collat. ubi, quod distincta esse debant stipendia religionis & calliditatis, non minus & ex c. 2. disp. 88. ubi hæc prohibitionis redditus ratio, quia dormus Dei domus orationis & esse debet & dici, ne per officia negotiationis potius sit latronum spelunca, hoc ipsum corroborare non dubitat Zieg. de iur. Maj. l. 1. c. 12. §. 17. Pro quo, ulterius stabilendo, non minus adducere licet, & hic maxime quadrans effatum Salvatoris nostri ap. Matth. 6. vers. 4. Non potestis, inquietis, Deo servire & Mammonæ, h. e. divitias corradendis & colligendis, Luc. Ostiandr. in Paraphr. ibid. & monitum Apostolorum, Act. c. 6. vers. 2. sponte sua agnoscunt, & ministrant mensis, i. e. curæ economicæ totos se tradant. Ostiandr. ibid. quod multo magis de negotiatione, difficillime sine iniquitatibus stipendiis exercenda verum erit, cum Clericos deceat abstinere non solum a malo per se tali, sed & ab omni eo, quod speciem mali habet; veluti est negotiationis exercitium, per ea quæ differit Scacc. detr. §. I. qu. 7. part. 2. ampl. II. n. 7. Concordat, quod scribit Tholos. d. Rep. I. 4. c. 7. n. 10. Honestum non est, aut conveniens religioni Catholica, videre Clericos, maxime in sacris Ordinibus constitutos, lucris negotiationum intentos esse, quibus & sacri Canones interdixerunt. Et proinde secularis Reip. Rector aut Princeps, si in hac parte viderit negligentes esse in ense待ando Prælatos, illos admonebit, ut suo munere fungantur, cum Clerici aut Monachi se negotiis secularibus miscere non debeant: Et l. 13. c. 16. n. 3. graviter in eos invehit his verbis: Sacri canones non tam favent opibus Ecclesiastum, ut velint occasione illarum deformari statum religionis, si per illas disciplina labitur & scandalum in populo & in aliis Ecclesiis oriri possit, per c. suggestum 7. x. de decim. Et certe, si velimus, quod est, fateri, procul dubio illud dicemus verissimum, divitias monasteriorum retentas, & non dispensatas pauperibus aliquibi effecisse, ut ibidem religio & cultus divinus diminutionem, ne diccam, pejus, acceperint. Etenim divitiae in causa sunt, cur seculares ambiant præposituras, five in commendam, vel coadjutorium, vel alio modo, nihil interest; adepti autem statim, quanti locari possint fructus, quantumve percipere, ineant rationem, ut extra importunitas, ut dicunt, fruantur. Interim monachi sine capite, prioribus claustris libus incipiunt obsistere, portiones partiri, ex libero agere, seorsum partem, vestiarium, pecuniam, præbendam accipere, in his negotiis.

ri, & secularium more vivere, & a regula se separare, ut certe in plurimis monasteriis, si Patres, qui Ordinis Sacri fuerunt fundatores, in vitam restituerentur, vix, immo nullum vestigium suæ disciplinæ, ne aliud quam inane nomen agnoscere possent. Hæc Tholofanus.

Ratio alia deduci meretur ex capite danni, Ecclesiæ imminentis ex disturbio negotiationum, Clericos quoque occupantium. Hæc ipsæ enim dum sine multis curis, vigilis, periculis atque laboribus animos mercatorum mirum quantum, ubi ubi sunt, distinguebantibus, noctuque diu que in alia atque alia versantibus, feliciter expediri prorsus nequeunt, impedimento erunt vel maxime Cler. cis, ne Clericali suo officio recte, eaque qua decet fidelitate & sollicitudine summa defungantur, c. ex literis 15. x. de vita & bon. Cler. s. p. venit. fin. dist. 86. Toties quoties enim inde interpellati, earundemque sarcina pressi atque defatigati Clerici mercatores, qui poterunt condigne & quiete satis, piis vacare meditationibus? Qui poterunt cultui divino peragendo, ea, qua decet & opus est, dexteritate & pietate intenti, penitusque esse devoti? Qui poterunt totum omnino hominem requirenti cura animarum tantum solertia & fidelitate invigilare, ne harum aliquam vel hac sua culpa perdant, exemplo sibi non tantum in perpetuos conscientia morsus atque damnationis periculum, sed & Ecclesiæ, jacturam aliam eternaque damnationis periculum, c. Clerici, 15. & seq. x. de vit. & bon. Cler. Nov. 123. c. 6. ubi ipse Imperator Justinianus hanc reddit rationem; ne scil. occasione secularium istorum negotiorum sanctis domibus damnum fiat, & sacra ministeria impediatur, quod & Apostolus Ep. 2. ad Timoth. 2. vers. 4. serio inculcare voluit, ibi: nem⁹ militans implicat se negotiis secularibus, ut ei placat, qui ipsam probavit: in primis v. ne se implicet negotiis quæstuaris, d. c. p. venit, f. dist. 86. & suprac. 3. add. text. quod & Salvator noster facto ipso graviter prohibuit, qui ementes ac vendentes ex atrio templi binis vicibus expulisse legitur, Joh. 2. vers. 15. Iuc. 15. vers. 45. Carp. Jurispr. Conf. l. 1. t. s. d. 65. n. 4. seqq. Coincidit, quod cautum legitur in Ord. Conf. March. tit. 11. Die Pfarrherrn sollen auch nicht Bütcherer / Geiziger / noch keine Krämer / Händler / oder keine Bierschenker sein / außtemahl ein Geiziger / oder Händler / weil er die Gedanken auffs Guth zu vermehren hat / seines Studirens und predicens mit Recht und Fleiß

Gleich nicht warten Fan 20. ap. Brunnem. in *Jur. Eccles.* l. 2. c. 6. membr. 10.
§. 6. Repeti potest & alia ratio ex capite iustitia tum in ordine ad ea Civitatis commenbra, quæ mercatura nomen dederunt, eamque ex professo secessantur, quibus, quæ jure speciali ac proprio debentur ex mercimoniis aut negotiationibus alimenta aut emolumenta, inique a Clericis statibus præoccupantur, quod in Jura Naturalia juxta & Civilia, & in specie in præceptum illud, quod suum cuique tribuendum, injungit, oppido incurrit. Id est, quod Imperatores, Honorius & Theodosius intendunt, dum in l. 3. C. de commercio. Et merc. nobilitores & honorum luce conspicuos a mercimonii abstinere jubent, ex ratione, ut inter plebejos & negotiatores facilius sit emendi vendendique commercium: quod & Clerici negotiatione sua impediunt, dum eo modo fibi tribuant, aut in suos derivant, quod aliorum est, & ex aliena jactura suas utilitates augere satagunt, quod in his ipsis multo magis ac in omnibus aliis nefandum atque illicitum haberi debet, l. 17. §. 4. ff. de iustit. ad. l. 14. ff. d. cond. ind. l. 13. §. 7. ff. de injur. Late & venuste
hanc in rem differit Dn. Henr. Michael. Resp. 23. sive per tot.

Tum in ordine ad ipsam Remp. aut Civitatem, cuius felicitatem non parum turbat ordinum in ea confusio, quam & Clerici negotiari proponentes, eoque in ipso ea, quæ sunt alterius ordinis, involantes omnino inducunt, statumque Reip. ita impeditum reddunt, ut efflorefcere in suos beatitudinis gradus vix queat, nec conservari in ea, qua haec tenus stetit felicitate, quādū illi medendi nulla est copia, nullus Zelus. Ubi enim unusquisque sua saltem ut litati intentus est, & alter ad se attrahit, quod ceterorum est, qui corpus integrum erit? Recte judicante Cicerone, l. 3. de offic. ille quidem alter ex eo citans, ad modicum tempus se bene habebit, ac totum corpus non potest non tandem male se habere, Mev. P. 2. d. 2. n. 8. Quo faciunt, quæ scriptissimus cap. 2.

Quibus congermina sunt, rem elegantius illustrantia, quæ commentatur Petr. Gregor. Tholos. d. R. l. 4. c. 3. in pr. ibi: *Quia tres ordinis populi introducti, & distincti sunt, ut quemadmodum contigit in fidibus & imparibus tonis, harmonia & concordia ex diversis conditionibus se queretur: prospiciendum est moderatoris harmonia, ne mutantur, ani confundantur, aut equantur toni & status, ut & quilibet suum conservet locum Ordinem, quomodo & quo tempore oportet.* Et porro in specie quod attinet ad Ordinem Clericalem, intra suos eostrandum limites, n. 4. ibi; Peccant & Principes in hac Ordinatione, dum Ecclesiastici extra suos fines

nes transiunt, & negotiis secularibus se immiscant, aut seculares ad spiritualia
& Ecclesiastica tractanda ex autoritate proprii ordinis properant, siue mi-
scantur sacra probanis, calum terre, superiora inferis, anima corpori. Quo-
rum omnium remedium est, se in proprium ordinem recipere, propria tra-
ctare & curare, ad huc tamen opem sibi mutua praebere, tanquam membra
ejus. Reip. Christianae, in qua secularia agent per ritualibus & spiritualia tem-
poralibus, c. imperium. §. Eccl. quoniam idem 8. dist. 10. Et c. cum ad ve-
rnm. 6. dist. 96. Reddenda, quae sunt Caesaris, Cesari, quae Dei, Deo. Tunc
u. universus Politicus & Divinus ordo confunditur, si sua cuncte jurisdictiones
non servatur. Quaz ordinum vel saltē inter Clericos & Mercatores
confusio illorum indecenti negotiatione inducta, Reip. detrimenti fa-
tis affect vel eo solo, quod libero commerciō utū & exercitio non
parum detrahant, dum mercatores, interceptam sibi ab aliis utilitatem
pertinentes, pertasi sapienter redditunt laborum & periculorum subven-
torum, a negotiatione inseparabilium, vid. Horat. l. 1. Od. 1. & vel
segnius in posterum hanc suam professionem exercent, vel plane eam
deferrunt, aliena itidem sequentes, unde tanta utilitas in Remp. non re-
dundat, quanta ex negotiationis recte attemperato exercitio in eam
derivatur, quippe quæ civitatum non postremum est fundamentum,
fulcrum atque subsidium, vid. supr. c. 1. ut & modo tradita ex l. 3. c.
de commerciis. Et in specie quod jus cerevisia coquendæ, ejusque com-
merciū Nobilibus interdictum, easd. has rationes prohibitionis ju-
stificas reddunt Dd. quas & Curia sequuntur tum in Ordinationibus,
tum in iudiciis suis, vid. Rauchbar. p. 2. q. 12. n. 6. seqq. Berlich. dec.
31. per tot. ubi n. 6. ita: Nobilis etiam non tam propter fordanitatem quam,
& quadem principaliter, propter difficultatem commercii, perniciem & detri-
mentum, quod per hoc civitatibus & civibus infertur, jus cerevisiae coquen-
de interdicitur. Besold. thes. præf. voc. Bierbrauen. ibi: cum urbibus in-
de detrimentum inferatur, & civibus alimenta detrahantur, ac commercia
minimantur.